netimi öncesine ait önemli M em! ük ca
mileri ayakta durmaktadır. Bunlardan iki
si 865 (1461) tarihli Alacacı ile 921 (1515)
tarihli Akcusun camileridir. Her ikisi de ge
rek Osmanlı gerekse Cumhuriyet döne
minde çeşitli tamirler gördüğünden ori
jinalliklerini koruyamamıştır. Bunlardan
daha eski olan 740 (1339) tarihli Kilis Ulu
camii de bir Memlük eseridir. Şehirdeki
Osmanlı eserlerinin başında Kanuni Sul
tan Süleyman döneminde yapılmış olan
960 ( 1553) tarihli Canbolat Camii gelir.
Burası aslında cami, medrese ve türbe
den oluşan bir külliyedir. Kilis'teki diğer
önemli camiler arasında Şeyh Camii (977/
ı 569). Şeyhler Camii ( 106511655). Hindioğ
lu Camii (ı 075/1664), Çalık Camii (ı 094/
1683), Kadı Camii (XVII. yüzyıl, onarım
1822). Cüneyne Camii (yapıldığı tarih bilin
miyar, onarımı XIX. yüzyılda). Şirazoğlu
Camii (ı 006/I 598) sayılabilir. Camiler dı
şında Kilis Mevlev'ihanesi (93 lll 525). Şeyh
Abdullah Efendi Tekkes i (ı 8 58), Hoca Ha
mamı (952/1545). Eski Hamam (969/I 562),
Paşa Hamarnı (975/1 567), Hasan Bey Ha
mamı (ı 008/1 599), Tuğlu Hamam (ı ı 99/
1785), İpşir Paşa Çeşmesi (1064/1654),
Kurtağa Çeşmesi ( 1045/1635). Pellah Çeş
mesi (1032/1623, onarımı 1 787), Kavaf
Çeşmesi ( ı 844) ve çok sayıda türbediğer
önemli mimari eserlerdir.

Kilis şehrinin merkez olduğu Kilis ili gü
neyden Suriye ile, öteki yönlerden Gazi-

KİLİS MEVLEVİiiANESİ

Kilis'te inşa edilen
L ilk Osmanlı mimari eserlerinden biri. _j

Tekye mahallesinde Cumhuriyet Mey
danı'nın (eski Mevlevlhane Meydanı) do
ğusunda bulunmaktadır. Mevlevlhaneden
artakalmış en eski ünite olan 932 ( 1525-
26) tarihli semahane-mescid, eski Beysa-

ray yerine inşa edilen hükümet konağı
nın tam karşısında yer alır. Semahane halk
arasında "mevlevlhane" veya muntazam
beyaz kesme taştan yapıldığı için Ak Tek
ke olarak da anılmaktadır. Antep- H alep
ve Antep- İskenderun yolu üzerinde bulu
nan Kilis, Suriye ve dolayısıyla Arabistan
ve Hicaz'a açılan en önemli çıkış kapıların
dan biri olduğundan mevlevlhane tarih
boyunca bir menzil zaviyesi olarak önemli
bir fonksiyon icra etmiştir.

Cümle kapısı üzerinde yer alan, şair Ra
miz tarafından yazılmış üç sütun halin
deki dört satırlık sülüs Arapça kitabesin
den. dergahın 932 (1525-26) yılında vali
olduğu anlaşılan Abdülhamld el-Murta
za tarafından inşa edildiği anlaşılmakta
dır. Evliya Çelebi m evieviMneden -kitabe
sinden söz etmeden- " ... asitane-i Haz
ret-i Mevlana Kethüdayeri Ali Ağa'nın
hayratıdır" şeklinde bahseder.

vakfedilen
kahvehane, dükkanlar ve menzilin tevli
yetini şehri 200 kuruşla vazife vermiştir.
Mevlana Müzesi Arşivi'nde 1905-1913
yılları arasında çoğu Kilis Mevlevlhanesi
postnişini SabGhl Dede'den gelen sekiz
belge mevcuttur. Bunlardan biri, mevle
vlhanenin yıkılmış olan bazı yerlerinin ta
mi ri için 19 Kanunusani 1327 ( 1 Şubat
1912) tarihli keşif belgesidir. Bu belge
den dergahın güneyindeki hücrelerin to
nozlu olduğu. mescidin kuzey duvarının
da onarılınaşı gerektiği öğrenilmektedir.

Muhtemelen bu tamir gerçekleşmemiş
tir.

kubbe eteğinde gördüğü 1308 ( 1890) ta
rihinden kubbenin bu tarihte bir onarım
geçirdiği tahmin edilebilir. Ancak tamir
keşifleri elde bulunmadığı için semaha
nenin orüinal mimarisinin bu onarımlar
da ne derece değiştirildiği tam olarak bi
linmemektedir.